

2023年3月期 YKK AP(株) 単体決算の概要

2023年5月15日
上場の有無 非上場

会社名 YKK AP株式会社

URL <http://www.ykkap.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 魚津 彰

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山田 公彦 TEL 0765-54-8858

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の個別業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	410,754	8.9	9,669	△ 28.9	10,488	△ 30.7	5,824	△ 36.3
2022年3月期	377,220	9.2	13,600	△ 14.4	15,129	△ 14.5	9,145	△ 49.5

	1株当たり 当期純利益
	円 銭
2023年3月期	5,546.76
2022年3月期	8,710.42

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	365,228	206,783	56.6	196,936.75
2022年3月期	350,084	207,180	59.2	197,314.59

(参考) 自己資本 2023年3月期 206,783百万円 2022年3月期 207,180百万円

2. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	445,576	8.5	18,224	73.8	12,173	109.0	11,593.66

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

3. 財務諸表等

(1) 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,042	4,366
受取手形	21,716	19,688
電子記録債権	29,860	37,358
売掛金及び契約資産	59,977	69,209
商品及び製品	9,109	10,657
仕掛品	20,347	23,614
原材料及び貯蔵品	6,749	8,160
未成工事支出金	6,184	7,115
預け金	34,341	21,535
その他	10,575	9,012
貸倒引当金	△ 100	△ 115
流動資産合計	201,803	210,603
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	20,622	20,310
構築物（純額）	2,137	2,033
機械及び装置（純額）	36,972	39,850
車両運搬具（純額）	551	560
工具、器具及び備品（純額）	5,708	5,378
土地	22,071	22,165
建設仮勘定	4,734	7,010
有形固定資産合計	92,799	97,309
無形固定資産		
ソフトウェア	6,597	8,202
その他	3,664	2,307
無形固定資産合計	10,261	10,510
投資その他の資産		
投資有価証券	14,149	13,169
関係会社株式	17,241	17,496
繰延税金資産	9,993	12,442
破産更生債権等	1,179	1,405
長期前払費用	1,455	1,343
その他	2,229	2,206
貸倒引当金	△ 1,029	△ 1,257
投資その他の資産合計	45,221	46,805
固定資産合計	148,281	154,625
資産合計	350,084	365,228

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	522	675
電子記録債務	23,795	24,418
買掛金	28,423	33,257
短期借入金	536	611
未払金	20,890	20,407
未払法人税等	1,832	1,418
未成工事受入金	2,456	2,651
賞与引当金	9,214	10,023
従業員預り金	23,950	24,127
その他	5,514	6,747
流動負債合計	117,136	124,338
固定負債		
関係会社長期借入金	-	4,029
退職給付引当金	21,563	24,183
役員退職慰労引当金	359	428
製品改修引当金	-	1,400
その他	3,844	4,066
固定負債合計	25,767	34,107
負債合計	142,904	158,445
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,000	14,000
資本剰余金	67,208	67,208
利益剰余金	118,325	120,694
株主資本合計	199,533	201,903
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,448	2,796
繰延ヘッジ損益	4,198	2,084
評価・換算差額等合計	7,646	4,880
純資産合計	207,180	206,783
負債純資産合計	350,084	365,228

(2) 【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	377,220	410,754
売上原価	262,374	292,802
売上総利益	114,846	117,952
販売費及び一般管理費	101,245	108,282
営業利益	13,600	9,669
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,600	792
為替差益	-	233
雑収入	810	600
営業外収益合計	2,410	1,626
営業外費用		
支払利息	240	261
貸倒引当金繰入額	150	174
雑損失	490	371
営業外費用合計	881	806
経常利益	15,129	10,488
特別利益		
固定資産売却益	58	3
貸倒引当金戻入額	446	-
その他	1	3
特別利益合計	506	6
特別損失		
固定資産売却損・除却損	510	578
投資有価証券評価損	485	5
関係会社株式評価損	748	17
災害による損失	590	-
製品改修引当金繰入額	-	1,400
その他	1	2
特別損失合計	2,336	2,005
税引前当期純利益	13,300	8,489
法人税、住民税及び事業税	5,089	3,894
法人税等調整額	△ 934	△ 1,229
法人税等合計	4,154	2,665
当期純利益	9,145	5,824

(3) 【株主資本等変動計算書】

(単位：百万円)

前事業年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金 (注)	利益剰余金合計	
2021年3月31日残高	14,000	67,208	—	112,215	112,215	193,423
当期変動額						
剰余金の配当				△ 4,473	△ 4,473	△ 4,473
当期純利益				9,145	9,145	9,145
企業結合による増加				1,437	1,437	1,437
別途積立金の積立				—	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	6,110	6,110	6,110
2022年3月31日残高	14,000	67,208	—	118,325	118,325	199,533

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
2021年3月31日残高	4,808	1,168	5,977	199,400
当期変動額				
剰余金の配当			—	△ 4,473
当期純利益			—	9,145
企業結合による増加			—	—
別途積立金の積立			—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△ 1,359	3,029	1,669	1,669
当期変動額合計	△ 1,359	3,029	1,669	7,779
2022年3月31日残高	3,448	4,198	7,646	207,180

(注) その他利益剰余金の内訳

	買換圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	合計
2021年3月31日残高	4	94,101	18,109	112,215
当期変動額				
剰余金の配当			△ 4,473	△ 4,473
当期純利益			9,145	9,145
企業結合による増加			1,437	1,437
別途積立金の積立		13,636	△ 13,636	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				
当期変動額合計	—	13,636	△ 7,525	6,110
2022年3月31日残高	4	107,737	10,583	118,325

(単位：百万円)

当事業年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金 (注)	利益剰余金合計	
2022年3月31日残高	14,000	67,208	—	118,325	118,325	199,533
当期変動額						
剰余金の配当				△ 3,454	△ 3,454	△ 3,454
当期純利益				5,824	5,824	5,824
別途積立金の積立				—	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	2,369	2,369	2,369
2023年3月31日残高	14,000	67,208	—	120,694	120,694	201,903

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
2022年3月31日残高	3,448	4,198	7,646	207,180
当期変動額				
剰余金の配当			—	△ 3,454
当期純利益			—	5,824
別途積立金の積立			—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△ 652	△ 2,114	△ 2,766	△ 2,766
当期変動額合計	△ 652	△ 2,114	△ 2,766	△ 396
2023年3月31日残高	2,796	2,084	4,880	206,783

(注) その他利益剰余金の内訳

	買換圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	合計
2022年3月31日残高	4	107,737	10,583	118,325
当期変動額				
剰余金の配当			△ 3,454	△ 3,454
当期純利益			5,824	5,824
別途積立金の積立		7,129	△ 7,129	—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				
当期変動額合計	—	7,129	△ 4,759	2,369
2023年3月31日残高	4	114,866	5,824	120,694